
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 19   del  04/04/2014 1 

 
C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  

PROVINCIA DI UDINE 
__________ 

 
Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 

 
Registro delibere di Consiglio Comunale COPIA  N. 19 

 
 
OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE N. 85 AL PIANO REGOLATORE GENERALE 
COMUNALE     
 
 
L’anno 2014 il giorno 04 del mese di APRILE alle ore 20:34, nella sala del Consiglio Comunale, in 
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Componenti si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria, seduta pubblica, di prima 
convocazione, con l’intervento dei Signori: 
 
   
  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BERGANTIN Nicola Componente del Consiglio Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
CANDOTTO Giancarlo Componente del Consiglio Presente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
COMISSO Giorgio Componente del Consiglio Presente 
D'ALI' Giovanni Componente del Consiglio Assente 
DI MEGLIO Giovanni Componente del Consiglio Presente 
FRANETOVICH Cristian Componente del Consiglio Assente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Presente 
MARANO Loredana Componente del Consiglio Assente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Presente 
MAULE Federica Componente del Consiglio Presente 
MAURO Letizia Componente del Consiglio Presente 
PETENEL Loris Componente del Consiglio Assente 
ROSSETTI Antonio Componente del Consiglio Presente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
TOMAT Roberto Componente del Consiglio Presente 
ZAMPAR Andrea Componente del Consiglio Presente 
ZORZENON Roberto Componente del Consiglio Presente 
 
 
Assiste il Segretario sig. MIORI - MARIA TERESA.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio adotta 
la seguente deliberazione:  



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 19   del  04/04/2014 2 

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE N. 85 AL PIANO REGOLATORE GENERALE 
COMUNALE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che è intenzione dell’Amm.ne Comunale procedere alla realizzazione di una 
bretella di collegamento ubicata all’estremo nord di via San Marco nella frazione di Strassoldo; 

CHE Autovie Venete deve realizzare una posa di alcuni pannelli fotovoltaici a terra in area 
scalo ferroviario ed offerti come miglioria in fase d’appalto; 

VISTO il PROGETTO DI VARIANTE al PRGC vigente redatto dall’arch. Ing. Marcello DE 
MARCHI, Capo Settore Tecnico e Gestione del Territorio in data 20.03.2014 composto dai seguenti 
elaborati: 

- Relazione tecnica e grafici di variante 

- Verifica di Assoggettabilità a Valutazione  Ambientale Strategica 
- Asseverazioni 

DATO ATTO che la variante n. 85 costituisce variante non sostanziale al P.R.G.C. ai sensi del 
D.P.Reg. 086/Pres. del 20.03.2008, art. 17, comma 1, lettere d) “hanno ad oggetto le norme di 
attuazione che non incrementino l’indice di edificabilità territoriale e fondiaria ed il rapporto di 
copertura, …” ed e) “hanno ad oggetto l’individuazione di nuove aree ovvero l’ampliamento di 

quelle esistenti per la realizzazione di progetti di opere pubbliche e di pubblica utilità e per servizi 
pubblici”; 

APPURATO che la variante in adozione concerne beni e località sottoposti a tutela ai sensi 
della parte III del D.Lgs. n. 42/2004; 

VISTO il parere espresso dalla Commissione Urbanistica nella seduta n. 3/2 del 26.03.2014; 

RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto di variante; 

RICORDATO che il Vigente Piano Regolatore Generale Comunale è stato approvato con 
D.P.G.R. n. 045/Pres. di data 15.02.2002, nonché con le successive Varianti; 

VISTE le seguenti asseverazioni ed attestazioni redatte del progettista dell’arch. DE MARCHI 
Marcello in data 20.03.2014: 

asseverazione che la variante rientra nei limiti previsti ai punti contenuti al comma 1) dell’ art. 17 del 
D.P.Reg. 086/2008 per le varianti non sostanziali agli strumenti di pianificazione comunale; 

asseverazione geologica ovvero parere geologico (LR 27/1988 – LR 15/1992); 
verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica; 
attestazione che gli interventi non interessano beni vincolati dalla Parte seconda del D.Lgs. n. 

42/2004 (beni e le attività culturali); 
asseverazione che le modifiche apportate allo strumento urbanistico generale comunale non hanno 

per oggetto variazioni alla destinazione d’uso ed alle modalità d’intervento su beni immobili 
appartenenti al demanio, della regione o al patrimonio indisponibile dello Stato; 

ATTESO che l’approvazione degli elaborati costituisce adozione di Variante n° 85 al 
vigente P.R.G.C. ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 63 della L.R. 5/2007 e dell’ art. 
17 comma 1 del D.P.Reg. 086/2008; 

VISTA la L.R. N. 5/2007 ; 

VISTO il D.lgs n. 152 del 03.04.2006 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 21/2003; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO Il d. lgs. N.  267/2000, i pareri e le attestazioni previsti, la L.R. nr. 23/1997; 

acquisiti i pareri e le attestazioni previste;  

 
Presenti 17 
Il Sindaco invita il vice sindaco Marina Buda Dancevich ad illustrare l’argomento in 
qualità di assessore  competente. 
Il Vice Sindaco Buda illustra il provvedimento 
Interviene il Sindaco. 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 19   del  04/04/2014 3 

Interviene il cons. Rossetti ritiene  che il progetto al tempo non doveva aver avuto gli 
approfondimenti necessari, diversamente non sarebbe necessario apportare ora delle 
correzioni. 
Ricorda che nel 2012 il suo gruppo aveva presentato una mozione, risulta , 
evidenziate da tecnici, una rotonda pericolosa.  
Preannuncia voto contrario del gruppo. 
Risponde il Sindaco, precisando di aver rappresentato in Regione la preoccupazione 
sulla pericolosità. E’ stato convenuto con Regione ed Autovie che l’entrata sarà da 
Cervignano e l’uscita verso Udine.  
Quando la rotatoria  sarà finita, si rivedrà e decideremo la soluzione migliore. 
 
presenti nr 17 
Votanti nr 17 
 
CON VOTI favorevoli nr 13, contrari nr 4 ( Rossetti, Di Meglio, Zorzenon, Mauro), 
resi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

1) DI APPROVARE GLI ELABORATI DI VARIANTE al PRGC vigente, redatto dall’arch. Ing. 
Marcello DE MARCHI, Capo Settore Tecnico e Gestione del Territorio in data 20.03.2014 composto dai 
seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica e grafici di variante 

- Verifica di Assoggettabilità a Valutazione  Ambientale Strategica 
- Asseverazioni 

2) DI RICONOSCERE che l’approvazione degli elaborati di variante costituisce ADOZIONE 
DI VARIANTE N° 85 AL P.R.G.C. ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 63 della L.R. 
5/2007 e dell’ art. 17 comma 1 del D.P.Reg. 086/2008; 

3) DI TRASMETTERE alla Giunta Comunale il rapporto preliminare di Verifica di 

Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica per gli adempimenti previsti dall’ art. 12 del 
D.Lgs 152/2006 ; 

4) DI DARE ATTO che le procedure di pubblicazione ed approvazione della variante 
saranno esperite dal servizio Urbanistica . 

 

 
Allegati: 

variante di PRGC 

asseverazione che la variante rientra nei limiti previsti ai punti contenuti al comma 1) dell’ art. 17 del 
D.P.Reg. 086/2008 per le varianti non sostanziali agli strumenti di pianificazione comunale; 

asseverazione geologica ovvero parere geologico (LR 27/1988 – LR 15/1992); 

Verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica; 

attestazione che gli interventi non interessano beni vincolati dalla Parte seconda del D.Lgs. n. 42/2004 (beni 
e le attività culturali); 

asseverazione che le modifiche apportate allo strumento urbanistico generale comunale non hanno per 
oggetto variazioni alla destinazione d’uso ed alle modalità d’intervento su beni immobili appartenenti al 
demanio, della regione o al patrimonio indisponibile dello Stato; 

 
 
Ravvisata l’urgenza, CON VOTI favorevoli nr 13, contrari nr 4 (Rossetti, Di Meglio, Zorzenon, 
Mauro), con votazione palese ed accertati a norma di legge; 
 

d e l i b e r a  



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 19   del  04/04/2014 4 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 L.r. 21/2003. 

 

Il dibattito si è svolto come da registrazione su supporto informatico agli atti. 

 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 19   del  04/04/2014 5 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ADOZIONE VARIANTE N. 85 AL PIANO 
REGOLATORE GENERALE COMUNALE  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 
28/03/2014 

IL RESPONSABILE 

 - MARCELLO DE MARCHI 
 

 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 19   del  04/04/2014 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE  IL Segretario 
f.to SAVINO   Gianluigi  f.to MIORI - MARIA TERESA 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

         f.to CASOLA Antonio 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 09/04/2014 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
24/04/2014 . 
 
Lì   09/04/2014 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Davide CIBIC 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 1 , comma 19, della L.R. n. 
21/2003 
 
Lì 04/04/2014       

Il Responsabile dell’esecutività 
f.to Davide CIBIC 

 
 
 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 09 APRILE 2014 


